Et appropinquaverunt dies Mathathiae moriendi, etc.

A Exhortatio hæc Mathathiae, qui exhortabatur filios suos ut armulatores essent legis Dei et darent animas suas pro testamento patrum, bene convenit evangelicæ doctrinæ, quia ipsa Veritas discipulos suos verbis et exemplis instruebat quomodo resisterent universis erroribus Judæorum, paginorum atque hereticorum, et munulum prælicationibus suis ad fidem converterent; ipsamque doctrinam suam a testimonio legis et prophetarum affirmabat, ostendens eundem esse auctorem Novi qui et Veteris Testamenti.

Vos ergo, filii, confortamini et viriliter agite in lege. Legimus in Evangelio Joannis quod Salvator ad passionem properans eadem nocte qua traditus est, post cœnam mysticam et lavationem pedum quam discipulis suis praecinctus linteo exhibuit, plurima exhortationis suæ prebuerit documenta, inter quæ et passionem quæ eis in mundo erat futura prædictit, et gloriam futuri regni ac gaudium cœlestis patriæ promisit (*Joan. xiii*). Sed quia mors Mathathiae passionem præfigurat Redemptoris, quomodo Ecclesiæ magisterium ordinaverit per omne tempus præsentis vitæ audiamus.

Et ecce Simeon frater vester, scio quod vir consilii est: ipsum audite semper, et ipse erit vobis pater. Supra diximus quod Simeon audiens interpretatur, et bene dixit Simeonem virum esse consilii, quia qui, Spiritus sancti gratia docente, auditu instruuntur interno, utiles per omnia atque habiles sunt consilio. Unde Psalmista ait: *Audiam quid loquatur Dominus in me, quoniam loquetur pacem in plebem suam*, etc. (*Psal. lxxxiv*). Et in Apocalypsi: *Qui audit, inquit, dicat, Veni* (*Apoc. xxii*). Hortatur nos magister cœlestis quatenus illos audiamus quos ipse interius docens, salubres nobis esse fecit magistros.

Et Judas, inquit, Machabæus fortis viribus sit vobis princeps milicie, ipse aget bellum populi. Quid per Judam Machabeum, nisi primi prædicatores designantur Evangelii, qui, ab ipso Salvatore eruditæ, idonei fuerunt ad agendum bellum Christiani populi? Sed quia Judas confessio interpretatur, et plerisque in locis typum tenet ipsius Salvatoris, sciamus tunc ordinabiliter agi bellum nostrum, quando ipse dignatur dirigere et consilium et actum nostrum. Unde ipsa Veritas discipulis ait: *Manete in me et ego in vobis: sicut palmes non potest ferre a semetipso fructum, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis, quia sine me nihil potestis facere* (*Joan. xv*). Et, *Ecce ego sum vobiscum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii*).

Et benedixit eos, et appositus est ad patres suos, etc. Scriptum invenitur in Evangelio quomodo Salvator, postquam finivit cœnam quam cum discipulis suis ante passionem suam habuit, ultimam prædicationem qua instruebat ipsa nocte discipulos, ad exterritum oratione ad Patrem directa, finierat, suosque discipulos ipsi servandos commendaverat, dicens: *Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos* (*Joan. xvii*). Et paulo post:

B Sanctifica, inquit, eos in veritate. Sermo tuus veritas est; sicut me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum, et pro eis sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate, etc. (*Ibid.*). Tahbus enim locutionibus Mathathias noster suos alumnos instruxit ac benedixit. Sicque positus est ad patres suos, quia per omnia, sicut de eo scriptum erat, sanctorum patrum dicta, passione sua, ac resurrectione sua, atque ascensione, in pleno confirmavit.

Et defunctus est centesimo et quadragesimo sexto anno, et sepultus est a filiis in sepulcris patrum suorum in Modin. Supra dictum est quod Mathathias in centesimo et quadragesimo sexto anno, gentibus templum Dei profanantibus, surrexerit, et filii ejus, zelare legem Dei et vindicare sancta. Nunc quoque **C** Scriptura refert eundem Mathathiam centesimo quadragesimo sexto anno defunctum esse. Inde apparet quod non amplius quam uno anno cum filiis suis post incepitam ultiōnem pariter vixerit, sicque defunctus est. Iste enim numerus annorum bene convenit mysterio Dominicæ passionis, quia post plenitudinem temporis qua Deus Filium mittere decrevit, secundum attestationem legis et Evangelii, sexta ætate sæculi [Salvator] hominem, qui sexto die creatus est, sexta die passus, sanguinis sui pretio perfecte redemit ac reparavit. Quod autem sepultus dicitur a filiis suis in sepulcro patrum suorum in Modin, significat passionis suæ memoriam quotidie a fidelibus in sancta Ecclesia, ubi judicii et æquitatis locus est, congrue venerari, planctumque salubrem ibidem celebrari, quia æternæ vitæ desiderio sancti viri accensi, in cordium suorum cubiculis student salutiferis lacrymis corupungi.

D CAPUT IX.
Surrexit Judas Machabæus in defensionem Israel; occidit Apollonium, auferens ejus gladium. Occidit et Seron principem exercitus Syriæ. Jussit Antiochus ut Lysias destrueret Israel et penitus de terra deleret.

Et surrexit Judas, qui vocabatur Machabæus, filius ejus pro eo. Mathathia decadente, Judas Machabæus, filius ejus, successit in locum ipsius, quem adjuvabant omnes fratres ejus, et universi qui se junxerant patri ejus. Quid ergo hoc facto nobis innuitur, nisi Redemptor noster postquam passione ac resurrectione sua completa ascendit in cœlos, successores sibi in evangelica prædicatione, missis de cœlo Spiritu sancto, apostolos primum ordinavit, qui merito Jude nomine, hoc est *confidentes*, censemur, quia de ipsis Lucas in Evangelio ait: *Erant semper in templo laetantes et benedicentes Dominum* (*Luc. xxiv*). Hunc ergo omnes fratres sui et universi qui se coniunxerant patri ejus adjuvabant: quia minoris ordinis viri, et omnes credentes qui dogmate Christi ad fidem convenerunt, in attestatione Evangelii ore viribus choro apostolorum collaborabant.

Et prælibabant prælium Israel cum latitia, et dilatavit gloriam populo suo. Quia ipse apostolicus cœtus, Spiritus sancti gratia repletus, instaurer ubique verbum Dei prædicabat, gaudentes in tribu-

lationibus et in pressuris, et in necessitatibus, augendo et multiplicando ubique numerum in Domino credentium.

Induit se loricam sicut gigas. Quia fortitudine fidei undique se muniebat.

Succinxit se arma bellica. Juxta illud Pauli apostoli quo docuit, dicens : *State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induit loricam justitiae, et culceati pedes in præparatione Evangelii pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere; et galeam salutis assumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei* (*Ephes. vi.*). Sicque contra hostes pugnabat et protegebat castra Ecclesiæ. Et similis factus leoni in operibus suis, et sicut catulus leonis rugiens in venatione. Illi videlicet leoni adinodum similis de quo scriptum est : *Vicit leo de tribu Juda, radix David* (*Apoc. v.*) ; et de quo Jacob patriarcha per figuram in benedictione mystica filiorum suorum inter cætera ait : *Catulus leonis Juda; ad prædam, fili mi, ascendisti: requiescens accubuisti ut leo, et quasi leæna: quis suscitabit eum?* (*Genes. xl ix.*) Venatio atque illa spiritualis fuit, quando spiritales venatores retibus Evangelii homines ad fidem rapiebant. Taliter ergo Judas mystice persecutus est iniquos et qui conturbabant populum suum succedit flammis, quia sive persecutores homines sive et malignos spiritus tali studio talique actu persequendo, conturbationem modo minimam, flammis inuidiæ succensis, ingerebant.

Et repulsi sunt inimici præ timore ejus. Et exacerbabat reges multos. Illos videlicet qui resistere Evangelio Christi moliebantur.

C *Et laetificabat Jacob in operibus suis.* Quando credentium populum confortavit verbo et exemplis.

Et in sæculum memoria ejus in benedictione. Secundum illud sapientis : *Sapientiam, inquit, sanctorum narrabunt omnes populi, et laudem eorum pronuntiabit omnis Ecclesia sanctorum* (*Eccl. xl iv, xxxix.*).

Et perambulabat civitates Juda, et perdidit impios ex eis. Quia explorando Ecclesiarum fidem, hæreticos qui contraria rectæ fidei sapiebant, anathemate perculerat.

Et nominatus est usque ad novissimum terræ. Quia in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum.

D *Et congregavit Apollonius gentes.* Quid per Apollonium nisi Judaeorum sævitia exprimitur, qui ex Samaria virtutem multam contra Israel congregaverant, quia per observantium litteræ legalis fidem Christi, quasi contrariam præceptis Dei, debellare certabant.

Sed obviam Apollonio Judas exiit, percussitque et occidit eum. Quia Christus in apostolis suis Judaeorum errorem attestatione ipsius legis et prophetarum debellans, contrivit, ostendendo quod umbræ legis et prophetarum præfigurabant veritatem Evangelii.

Cecideruntque ex eis vulnerati multi. Quia per invidiam sauciati multi ex Judæis corruerunt. *Reliquo vero fugerunt.* Hoc est salutem sibi ab ecclesiastico

A dogmate requisiverunt. Quorum spolia accepit Judas, cum omnes cærenomias legis, quas illi carnantes habuerant, discipuli Christi ad spiritualem usum convertebant.

Et gladium Apollonii abstulit Judas, et erat pugnans in eo omnibus diebus. Gladium Apollonii non aliud intelligimus quam sermonem legis et prophetae, quem sancti prædicatores tollentes, omnibus diebus in eo pugnant, cum a carnali populo historiam divinæ legis, spirituali sensu apostolica traditione interpretatam, auferentes, omnium gentium debellant errores, et omnibus diebus sæculi hujus gaudii virtus sanctæ Ecclesiæ gloriosissimam parit victoriam.

Et audivit Seron, princeps exercitus Syriae, quod congregavit Judas congregationem et ecclestam fidelium secum, et ait : Faciam mihi nomen, et glorificabor in regno, etc. Per Seron, principem exercitus Syriae, significatur potentatus istius mundi, qui bene Syriae nomine censemur : Syria enim interpretatur sublimis, sive humectans, quia mundus iste superbia excolitur, luxuriaque gloriat. Disponit itaque Seron debellare Judam et eos qui cum ipso sunt, cum fastus mundanus doctoribus sanctis et fidelium populo insidias molitur, castaque impiorum ad hoc congregat ut per plurimorum nocentium solatum opprimat innocentes, confidens magis in potentiam regni quam in virtute Dei. Sed contra opinionem suam illi evenit, quia lapis abscisus de monte sine manibus (*Dan. ii.*) conteret statuam superbie, communuet aurum et argentum, æs et ferrum, dabatur regnum populo sanctorum. *Vicit leo de tribu Juda, radix David* (*Apoc. v.*), cui omnis potestas in cælo data est et in terra (*Matth. xxviii.*).

Et appropinquaverunt usque Bethoron, et exiit Judas obviam illis cum paucis. Bene dicitur quod exercitus Syriae appropinquaret, quia universum suum actum profert cum tumultu. Bethoron autem interpretatur domus iræ. Cui Judas obviavit cum paucis, quia chorus sanctorum non per iram, sed per patientiam atque humilitatem, respondet inimicis, cui præceptum est a Domino dicente : *Esto consentiens adversario tuo cito cum ieris in via cum eo : Ego autem dico vobis non resistere malo; sed si quis te percusserit in dexteram maxillam, præve ei et alteram; et ei qui vult tecum contendere in judicio et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium* (*Matth. v.*).

Ut viderunt autem exercitum venientem sibi obviam. Verba timentium fragilitatem exprimunt quorundam subditorum, qui, magis imbecillitatem suam considerantes, pertimescent casum, quam per robur fidei fiduciam habent in Dominum; sed illam formidinem doctorum solertia piis exhortationibus compescens, de futuro Dei adjutorio certam illis tribuit spem, qui protector est omnium fideliter in se sperantium.

E *Et contritus est Seron, et exercitus ejus in conspectu ipsius.* Quia sæpe patrum sanctorum [humilitas] furorem mitigat persequantium, et mansuetudo humilium prosternit audaciam superborum. Inde est quod

Paulus docet, dicens : *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sit, potum da illi; hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus. Noli vinci a malo, sed vince in bono malum* (*Rom. xii.*).

Et ceciderunt ex his octingenti viri. Bene per octonarium numerum summa concluditur salubriter carentium, quia illi qui voluntarie cedunt veritati, et circumcisione spirituali omnes a se abscedunt spiritaliter voluptates, et octo beatitudinum student in se recolligere virtutes.

Cæteri autem qui fugerunt venerunt in terram Philisthiūm. Quia quidam persecutorum, licet resistere nullo modo veritati possint, tamen magis eligunt confugere ad latibula errorum suorum, quam cedere atque obediare utili consilio spiritualium magistrorum. Et bene dictum est, fugisse eos in terram Philisthiūm. Philisthiūm enim interpretatur *ruina duplex;* duplēcē habet ruinam is qui primum concidit peccato, et deinde, semetipsum desperans, perseverat in malo.

Et cecidit timor Judæ ac fratrum ejus, et formido super omnes gentes in circuitu eorum, etc. Timor Judæ et fratrum ejus super omnes gentes cecidit, cum potentia Christi per virtutes atque miracula in membris emicuit.

Et pervenit ad regem nomen ejus. Quod potentati hujus mundi innotuerit prædicatio evangelii ejus; et de præliis Jude narrabant omnes gentes, cum victoriā Redemptoris nostri de morte ac mortis auctore totius orbis prædicant nationes.

Ut audivit autem Antiochus rex, etc. Antiochi hujus historici affectus, quibus immidiocriter æstuvat, hoc est, ira, cupiditas et superbia, bene exprimunt Antiochi spiritualis mores, quibus totum validdissime infestat mundum nunc per membra sua, sed in fine mundi per semetipsum; quando tribulatio talis erit qualis non antea nec post futura erit (*Math. xxiv.*). Irascitur autem quando audit gloriam sanctorum et virtutem atque constantiam eorum, congregataque exercitum, dans illi stipendia in annum, cum per præsentis vitæ commoda et honores ambitiosos quosque incitat ad persecutionem fideliūm: vitæ nequam, fastu mundano ac cupiditate optimates suos eligit, ut provideant regni negotia, quando ministros suos atque sequaces ad hoc ordinat ut præsentium rerum illecebras suggerant, ac provocando ad voluptates terrenas consentientes sibi pertrahant. Filiorum nomine illi censemur qui imitatores sunt Christi. Hos enim per optimates suos nutrit, cum per scelestissimos quosque variis vitaīis corrumpendo pabulum ignis æterni efficit. Hoc præcipue suis magistratibus præcipit ut extirpent virtutes Israel et reliquias Jerusalem, et constituent alienigenas pro eis, quia nulla inventio, nullumque studium magis diaboli est, quam ut evertat Ecclesiam Christi, et robur fidei in electis mollisicit, atque in loco virtutum vita subintroducat.

Et elegit Lysias Ptolomaicum filium Dorimini, et Nicanorem et Gorgiam viros potentes ex amicis regis.

A Quid per Lysiam, nisi fastus mundanus designatur, qui per tres viros, hoc est, tres ordines persecutorum, bellum Christi Ecclesiæ ingerit, hoc est per paganos, per hereticos et per falsos Christianos: quibus subrogantur *quadraginta millia virorum, et septem millia equitum, ut disperdat Judam secundum verbum regis.* Quid per quadragenarium numerum nisi universitas temporis designatur quod persecutionem in mundo tolerat Ecclesia. Quatuor enim principales partes sunt orbis, hoc est Oriens, Occidens, Septentrio et Meridies, in quibus dilatata consistat Ecclesia. Quam ut congregaret Filius Dei descendit in mundum; ubi ante passionem suam quadraginta diebus et quadraginta noctibus jejunavit, ostendens temptationem nostram in carne sua, quam de nostra mortalitate accipere dignatus est, participare voluisse. Unde ab hora mortis ejus usque ad diluculum resurrectionis constant horæ quadraginta, si ipsa nona connumeretur. Post resurrectionem voluitque non amplius quam dies quadraginta comdiscipulis in hac terra esse: hinc eorum vitæ adhuc humana conversatione commissus, et cum illis alimenta mortalium quamvis jam non moriturus, accipiens; ut per ipsos quadraginta dies significaret se occulta præsentia quod promisit impleturum, quando ait: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Math. xxviii.*) Per septenarium numerum vero, quo equitum millia describuntur, non aliud quam plenitudo persecutionum demonstratur; quia sicut per septenarium numerum septiformis gratia sancti Spiritus ostenditur, sic et cum e contrario legitur in Evangelio quod spiritus nequam in homine secum introduxerit septem spiritus nequiores se (*Math. xii.*), et alibi a muliere peccatrice legitur Dominus septem dæmonia ejecisse (*Marc. xvi.*), omnes ergo persecutores recte diabolo instigante ad hoc coadunantur ut Ecclesia Christi destruatur, et confessores omnipotentis Dei blasphemare compellant; et hoc non segniter, sed tota virtute perficiunt.

D *Et processerunt ut irent cum universa virtute sua,* etc. Quid per Emmaum nisi amatores hujus mundi exprimuntur, qui per cupiditatem sæculi negligunt habere amicitiam Dei. Unde scriptum est: *Qui vult esse amicus hujus sæculi, inimicus Dei constituitur* (*Jac. iv.*); et Joannes inquit: *Qui diligit mundum, non est charitas Dei in eo* (*I Joan. ii.*). Et merito hoc nomine tales nuncupantur. Interpretatur enim Emmaus populus abjectus, abjectione quippe digni sunt qui amore præsentis sæculi preferunt dilectioni Dei. Unde ipsa Veritas in Evangelio ait: *Qui amat patrem suum aut matrem suam plus quam me, non est sic dignus* (*Math. x.*). Nec incongrue Emmaus in terra campestri esse dicitur, quia *lata et spatiose est via quæ ducit ad mortem, et multi intrant per eam* (*Math. vii.*).

Et audierunt mercatores regionum nomen eorum. Mercatores istos, qui ambiunt servitium Hebræorum, non alios melius significare arbitror quam malignos

spiritus, qui desiderant interitum fidelium, et hoc gestiunt ut per cupiditatem terrenam celestem nobis auferant gloriam, et libertatem quam habemus in gratia Christi, in cultum ac servitatem convertant diaboli. Unde in Evangelio legitur quod ipse diabolus caput nostrum, mediatorem videlicet Dei et hominum, dicens in montem excelsum, ostenderit ei omnia regna mundi ac gloriam eorum, atque tentando dixerit: *Hæc omnia tibi dabo si procidens adoraveris me* (*Math. iv*). Et bene dicitur quod *additi sunt ad eos exercitus Syriæ et terræ alienigenarum*, quia luxuriosi quique et alieni vero Dei cultui junguntur inimicis nostris, et moliendo interitum nostrum cooperatores sunt immundorum spirituum.

Et redit Judas et fratres ejus quia multiplicata sunt mala, et exercitus applicabant ad fines eorum; et cognoverunt verba regis, quæ mandavit populo facere in interitum et consummationem. Aestuantibus persecutoribus, et pugnam contra fideles disponentibus, ipsi magis, ad exemplum Judæ ac fratum ejus incitanter ad augmentum fidei et profectum virtutum, juxta illud Psalmistæ: *Dum superbit impius, incenditur pauper* (*Psal. ix*). Talis ergo intentio debet esse servorum Dei ut pugnent pro populo et sanctis suis, quia pro statu fidei Christianæ religionis atque pro fraterna salute debent contra spiritales nequitias et contra pravos homines instanter dimicare, adjutoriumque assidua oratione implorare, quia ipse est de qua scriptum est: *Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione; tibi soli derelictus est pauper, et pupillo tu eris adjutor* (*Psal. ix*), quia paterna pietate labore et dolorem considerat suorum, conteret brachium peccatoris et maligni (*Ibid.*), judicat pupillo et humili, ut non apponat ultra magnificare se homo super terram (*Ibid.*).

Et congregati sunt, et venerunt in Masphe contra Jerusalem, quia locus orationis erat in Masphe, ante in Israel, etc. Illi qui ad dimicandum contra hostes congregati fuerunt, venerunt in Masphe contra Jerusalem. Et quid per Masphe, qui *judicium interpretatur*, nisi *Vetus Testamentum significatur*; locus orationis erat in Masphe, quod prospicit semper ad Novum Testamentum, et Testamentum præbet Evangelio Christi. Illuc enim necesse est ut spirituales milites Dei cordis intentionem vertant, quatenus ex lectione divina instruantur qualiter contra hostes spiritales præliari debent. *Locus enim orationis erat in Masphe.* Non autem in Israel; quia oracula divina per libros legis et prophetarum primum nobis innovuerunt, deinde per Evangelium. *Jejunaverunt illa die.* Quia continentiae operam dabant. *Induerunt scilicet et cinere in capite suo.* Quia poenitentiam pro peccatis suis, quæ per carnis fragilitatem contraxerunt agere [agentes], Deo digne deserviunt. *Et sciderunt vestimenta sua.* Cum corpus castigant, et carnalia in se desideria mortificant. Quod autem sequitur quia,

Expanderunt libros legis, de quibus scrutabantur gentes simil tudenem simulacrorum suorum, ostendit

A quod memoriam divinorum præceptorum bonis actibus demonstrant, qui digne militare probantur. Lex enim Domini irreprensibilis, convertens animas (*Psalm. xviii*) electorum, reprobat malefacta perfidorum, et detestatur idolorum culturam, et omnem contradicit impietatis facturam. Attollunt sacerdotalia ornamenta, qui sacerdotii ecclesiastici digne faciunt officia; primitias et decimas donant, qui initium et perfectionem boni operis Deo deputant; suscitant Nazaræos qui impleverunt dies, qui per castitatis munditiam gratam vitam omni tempore Deo exhibere student; et clamavit voce magna in cœlum, qui Divinitatem piis precibus ac bonis actibus per [ad] misericordiam provocant. Sicut enim clamor impiorum, quem blasphemia et pravis operibus proferunt, Deum irritat; sic confessio et fides sanctorum, quæ per dilectionem operatur, majestatem divinam in omni tempore placat.

Et post hoc constituit Judas duces populi, tribunos et centuriones. Tribunos appellat eos qui militibus mille præcerant (quos Græci *χιλιάρχους* vocant); centuriones, qui centum; decuriones, qui decem. Ordinant enim prædicatores sancti subjectos suos, quatenus nil in eis inordinatum reperiatur, sed militia Christi rationabiliter persungantur. Unde Paulus auditoribus suis ait: *Omnia restra honeste et secundum ordinem fiant* (*I Cor. xiv*); et iterum: *Nemo, inquit, coronabitur, nisi qui legitimate certaverit* (*II Tim. ii*).

C *Et dixit his qui edificabant domos, et sponsabant uxores, et plantabant vineas, etc.* Scriptum est ergo in Deuteronomio (*Cap. xx*): *Homo formidolosus et corde parido non egrediatur ad bellum, vadat et revertatur ad domum suam, ne pavore faciat corda fratrum suorum sicut et ipse timore perterritus est.* Quibus verbis edocet non posse quemquam professionis et contemplationis, vel spiritalis militiae arripere exercitium, qui adhuc nudari terrenis operibus pertimescit, ne rursus infirmitate mentis ad pristinas sordes revertatur, quoque exemplo alios ab evangelica perfectione avocet, et fidelium vigorem infirmet: jubentur itaque tales ut, discendentes a pugna, revertantur in domum suam, quia non possunt dupli corde bella Domini præliari. Vir enim duplex animo inconstans est in omnibus viis suis. Tales quippe oportet ut nec initium renovationis accipiant; quibus melius est ut in activa vita consistant quam tepide contemplationem exsequentes, majori discrimine seipso involvant; melius est non vovere quam vovere et non reddere. Similiter et ille a tali militia suspenditur qui uxorem duxerit, qui plantaverit vineam, etc. Non enim potest servire divinæ militiae servus uxoris, nec potest assequi studium contemplationis qui adhuc in delectatione configitur carnis. *Nemo, inquit Apostolus, militans Deo, implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat cui se probavit* (*II Tim. ii*).

D *Et moverunt castra, et collocaverunt ad austrum Emmaum.* Récè exercitus Judæ ad austrum Emmaum castra collocare dicuntur, quia milites Christi, cum

contra hostes suos præliari disponunt, calore fidei magis se animare quam frigore infidelitatis torpore eligunt.

Et ait Judas : Accingimini et estote filii potentes, estote parati in mane, ut pugnetis adversus nationes has que conrenerunt disperdere nos. Talis debet esse doctrina sanctorum predicatorum talisque exhortatio, ut incitent animos auditorum suorum, roborenturque corda eorum ad resistendum diabolo et exercitu ejus, spem quoque victoriae soli Deo committunt.

CAPUT IV.

Debellatis Gorgia et Lysia Judas purificari templum; de dedicatione altaris et ornatu templi.

Et assumpsit Gorgias quinque millia virorum et equites electos. Gorgias quinque millia in exercitum suum assumpsit, cum diabolus carnales quinque sensibus corporis deditos illecebra voluptatum sibi adunare contendit; mille equites secum tollit, cum omne bellum suum in superbia et contemptu mandatorum Dei agere disponit, quatenus contrite partis in hoc agmina supereret, cum eos prævaricare præcepta Dei suadet : Initium enim omnis peccati superbia est (Eccl. x); ubi auctor mortis sibi et sequentibus invenit ruinam. Et bene dicitur quod nocte promovet castra; quia totam nequitiam suam per excitatem mentis in sibi subjectis exercere concupiscit, ut nullo modo prævideant qualis sibi ruina ex consensu peccati immineat.

Et filii eorum qui erant ex arce erant illi duces. Arx hic non altitudinem virtutum, sed excellentiam vanae glorie significat : illi enim peccatoribus datum præbent qui in superbiam se erigere audent; possunt et maligni spiritus in his ducibus adverti, qui ad ejus partem pertinent qui dixit : In cœlum ascendam et ponam solium meum in aquilonem, et ero similis Altissimo (Isa. xiv). Isti enim duces iniquitatis in foveam et voraginem scelerum consentientes sibi nunquam trahere desistunt.

Et auditus Judas, et surrexit ipse et potentes ejus. Nota, lector, quod pars adversa quæ juncta fuit Gorgiae, totam dispositionem sui belli in nocte facit; et Judas atque sui sequaces in die : quia operatores scelerum et executores errorum contaminantur semper, rectores tenebrarum lucem odio divinorum præceptorum, et obscuritatem diligendo sæcularium voluptatum. Unde per Paulum dicitur : Qui dormiunt, nocte dormiunt; et qui ebri sunt, nocte ebri sunt : nos autem, qui diei sumus, non sumus noctis filii neque tenebrarum (I Thess. v). Verum Judas, hoc est confessor Dei, omnem apparatum belli in luce fidei atque meditatione legis Dei ordinat; unde cum tribus millibus virorum tantum in campo appareat, cum illis videlicet qui non in mundana potentia, sed in fide Patris, et Filii, et Spiritus sancti fiducialiter agentes, cum simplicitate mentis vitam honestam in hoc mundo ducere student.

Et levaverunt alienigenæ oculos suos: Venientibus ex adverso hostibus in prælium socii Judeæ tuba co-

A hunc, et conteruntur gentes, quia per tubæ sonitum vox prædicationis exp:imitur; milites Judeæ tuba canunt, cum predicatorum Christi Evangelium in toto mundo annuntiant. Unde conteruntur hostes, quia fidei Christi subiiciuntur gentes, nec non spiritales inimici virtute conteruntur Christi, atque gladio Spiritus sancti trucidati merguntur in profundum abyssi.

Et persecuti sunt eos usque in Gezeron, et usque in campos Idumææ, et Azoti, et Jamnia. Nomen locorum usque quæ persecutus est Judas hostes suos, demonstrant virtutis suæ efficaciam; Gezeron enim interpretatur juxta lumen meum; Idumæa, rufa sive terrena; Azotus, ignis patruelis; Jamnia, mare sive dextera ejus. Et quid per Gezeron nisi lumen fidei, B et quid per Idumæam nisi gentilitas? Quid antem per ignem patruellem, nisi ardor charitatis; et quid per Jamniam, nisi profunditas scientie et effectus boni operis demonstratur? Tandiu ergo persequitur chorus sanctorum doctorum gentilem populum, donec illum ab errore gentilitatis ad lumen fidei perducat, et ignem charitatis in eo accendat, provocet eum ad meditationem divinæ legis atque studium boni operis. Hæc enim persecutio salutifera est, et interfectio salubris. Unde subjungitur :

Et ceciderunt ex illis ad tria millia virorum. Sicut enim tria millia fuerunt sociorum Judei qui persequabantur, sic et ceciderunt ex hostium parte tria millia; ceciderunt non ut funditus interirent, sed ut post casum errecti melius starent: quia imbuti sanctæ Trinitatis fidei, ad eorum societatem pertinere studabant quos se pio animo persecutos esse agnoscebant.

Et reversus est Judas et exercitus ejus sequens eum, etc. Milites quoque Christi nequaquam imminente bello cito debent esse securi de victoria, sed tandem debent præliari, donec certi sint de concione hostium spiritualium. Cum enim persequendo homines peccatores seu infideles, eos converterunt ad penitentiam peccatorum et ad fidem Christi, quæ per dilectionem operatur bona opera, tunc oportet ut eorum colligant spolia, hoc est, eorum utantur scientia ac pii laboris communicent industria. In auro enim possumus accipere scientiam, in argento eloquentiam, in hyacintho cœlestem conversationem, in purpura per martyrium sanguinis effusionem. Tunc enim fructuose colligimus has opes, in fide recta invenimus eas esse acceptabiles, si tamen ad spirituales hostes hanc transferimus victoriam. Tunc debemus esse securi, cum post finem presentis vitae non est necesse hostium insidias timere. Tum enim salubriter colligimus spolia, cum laboris nostri a Christo condigna accipiemus præmia. Unde bene dicitur Judas socios suos exhortari ut non concupiscerent spolia cum [quandiu] inimicorum sœva imminebant bella cum penitus inimici superati erant, tunc cum suis reversus est ad spolia castrorum colligenda, quia necesse est ut prædicator quisque admoneat auditores suos ut inimicorum præraveant jacula

quandiu tempus est belli. Cum autem pervenerit tempus pacis, ipsius videlicet pacis quam Salvator discipulis suis promisit, dicens: *Pacem meam do vobis* (*Joan. xiv.*), tunc prælati simul et subditi gaudium æternum habebunt de percepta remuneratione, quia nequaquam ultra pertimescent de sequenti laborum ac lacrymarum dolore, tunc quia [quando] Deo adiutori suo laudes canendi tempus est. Unde scriptum est:

Et conversi hymnum canebant, et benedicebant Deum in cœlum, quoniam bonus est, quoniam in sæculum misericordia ejus. Salus magna est in Israel quando numerus credentium multiplicatur in Domino popolorum, qui Salvatorem agnoscent fide, constentur ore atque in una gloriante operatione. Sive alter tunc in Israel salus erit magna, quando in Ecclesia Christi adversitas erit nulla. Et signanter additum est, in illa die; in die utique resurrectionis, quoniam sponsa nobilissima in cœlesti regno superna iungetur sposo, quando omnes sancti in conspectu Dei non solum de animalium requie suarum, sed et de corporum gaudebunt immortalitate. Unde scriptum est:

*Quicunque alienigenarum autem evaserunt, venerunt et nuntiaverunt Lysiæ universa quæ acciderant. Denique alienigenæ evadentes victoriam Jude annuntiant Lysiæ, quia quidam, non [dum] sanctorum per doctorum ministeria Christi saluberrima capiuntur præda, præceptoribus suis a quibus nutritiunt ad mortem, licet inviti, quia veritate coacti, gloriam annuntiant Christi. Lysias enim, qui interpretatur generans, significat mundi potentes, qui, licet sint generati, non tamen baptismus Christi meruerunt generari. Ili ergo milites, Christi audientes victoriam, consternantur animo deficiuntque, quia non qualia voluerunt, *talia contigerunt in Israel, et qualia mandavit rex.* Eorum enim voluntas talis erat ut non prævaleret Evangelii per sanctos doctores prædicatio, neque in Domino credentium augeretur multitudo: et talia etiam suis rectoribus, hoc est immundis spiritibus, placere sciebant; quia in profanis idolorum simulacris, divino cultu ab hominibus veneratis, hoc eis persuadebant ut fidem Christi non reciperen, sed non prævalebant, quia Pater gloriam Filii sui in universis nationibus longe latente manifestat.*

Et sequenti anno congregavit electorum virorum sexaginta millia. Et elegit Lysias sexaginta millia virorum, et equitum quinque millia ad bellandum contra Israel cum omni tempore istius mundi, quod sex etatibus distinguitur, per quinque sensus corporeos princeps hujus sæculi, incitantibus tenebrarum harum rectoribus, milites Christi diversis virtutis laxando superare contendit, ac per malos homines bonorum meditatur necem. Sed occurrit illis Judas cum decem millibus viris: quia regis nostri exercitus in hoc est validior cæteris, quod per omnia studet divinis obtemperare præceptis, assiduasque preces ad Dominum mittens ejus confortatur manu, in

A cujus maxime confidit potentatu; et tandem insistit prælio, donec inimici sui atque adversaria arma spiritualia ad perfectum jugulentur gladio. Unde in prece Judæ subjungitur:

*Dejice eos gladio diligentium te. Quinque sunt libri legis Dei, et quinque sunt sensus, ut prædictimus, corpori. Qui enim secundum doctrinam legis restriuit concupiscentiam carnis, avertendo oculos suos ne videant vanitatem, obturando aures suas ne audiant linguam detrahentem (*Psal. cxviii.*), et obscena carmina adversus mundanos, quibus frequenter auditis inquinatur interior homo; qui odoratum atque gustum suum continet ne illecebra utatur voluptatum; qui coercet linguam suam a malo, et labia sua ne loquatur dolum, divertit a malo et facit bonum, inquirit pacem et persequitur eam (*Psal. xxxiii.*), iste inimicos suos superans, victoriam capiet saluberrimam, et triumpho gaudebit largissimo. Sed Lysias spiritalis, licet semel bis terque contritus fugam inicit, tamen non desistit accepta [a cœpta] nequitia, sed rediviva iterum resuscitat prælia. Unde scriptum est:*

*Videns autem Lysias suorum fugam, etc. Dixit autem Judas, etc. Bene dicitur quod Judas contritis hostibus, atque sopitis ad tempus bellis, hortatur suos quod mundarent sancta ac renovarent, quia magnum studium habent sancti doctores ut in quibuscumque leæ ab hostibus subiectorum sibi fuerit Ecclesia, ad pristinum statum sanctæ conversationis iterum restauretur. Juxta tropologiam autem, C necesse est ut unusquisque fidelis montem suum (quam bene montis Sion vocabulo designatam possumus accipere, quia Sion speculum interpretatur. et beati sunt mundo corde, quoniam ipsi Dominum videbunt [*Matth. v.*]), si aliquid per fraudem hostis in ea pollutum est, sanctum instanti visu expurget, donec ad integrum renovetur. Ibi enim et desertam sanctificationem, et altare profanatum, et portas exustas intelligere possumus; quia ibi laudis hostia in altari fidei Deo immolabatur, et ingressus cœlestis vite meditabatur. In atris vero virgulta nascuntur, cum in cordibus humanis superfluarum cogitationum multitudo generatur.*

D Pastophoria, inquit, viderunt diruta. Pastophoria Græce dicuntur thalami, vel cubicula, in quibus Levitæ excubabant in atris domus Domini, quorum commemoratione fit in ultima visione Ezechieli prophætæ. Pastophoria ergo diruuntur cum secreta mentis per desideria illicita dilaniantur; sed hæc omnia maxime opus est per pœnitentiam peccatorum, et emendationem morum, ac pias preces ad Dominum, instantissime purifacentur. Unde recte de exercitu Judæ scriptum est quod cum viderent sanctificationem desertam, sciderunt vestimenta sua, et planxerunt plancu magno.

Tunc ordinavit Judas viros ut pugnarent adversus eos qui erant in arce, donec emundarent sancta, etc. Apte dictum est quod ordinaverit Judas viros ut pugnarent adversus eos qui erant in arce donec emun-

darent sancta, quia hoc ordinat Redemptor noster per prædicatores suos, quatenus milites ipsius aduersus eos qui inhabitabant in arce superbiæ, hoc est, homines inflationis spiritu elatos, vel in malignos spiritus superbia tumentes instanter pugnant, donec corda electorum ab omni labe iniquitatis expurgent. *Et elegerunt sacerdotes sine macula, voluntatem habentes in lege Dei, et mundaverunt sancta, quia ejectis his de officio ecclesiastico qui erroris lepram vel scelerum maculam in se habebant, voluntarios atque moribus probos in fide elegerunt administratores verbi, ut sanctæ Ecclesiæ conventicula ab omni erroris cogitatio [contagio] efficiat aliena. Imo subiunctum est quod tulerit lapides contaminationis in locum mundum, quia haereticos qui noluerunt per conversationem rectæ fidei et sanæ doctrinæ lapides pretiosi fieri, anathemate percussos atque ejectos, omnibus patescunt quod essent reprobi, etc.*

Et cogitavat de altari holocaustorum, quod profanatum erat, quid de eo faceret, etc. Altare holocaustorum est fides pura, doctrina pura, et conversatio mundana [munda] Christi ministrorum. Sed hoc altare profanatum fuit haeretica pravitate, vel scelerum immanitate jam destruendum erat, hoc est a sacerdotii dignitate deponendum, ne forte opprobrium sit sanctæ Ecclesiæ quod habeat pravos et facinorosos doctores, qui a diabolica astutia seducti sunt. Unde Dominus in Evangelio discipulis ait: Vos estis sal terræ. Quod si sal evanuerit, in quo salietur, ad nihil valet ultra, nisi ut mittatur foras et conculceretur ab hominibus. De quo et Paulus scribens ad Titum ait: Haereticum hominem, post primam et secundam increpationem, devita, sciens quia subversus est qui hujusmodi est, et delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus. Illic et ad quosdam delinquentes ait: Per vos nomen Dei blasphematur inter gentes. Taliter ergo deposito [reposito] altari mystico, reponi debent mystici lapides illi in monte domus in loco apto, quoadusque veniens propheta respondet dicens [docens] quia peccantes redigi debent sub poenitentiam, donec per sanctos doctores dijudicetur pro commisso crimine conveniens sanctificatio perpetrata. In loco autem eorum lapides integri secundum legem substitui debent, ut fiat altare novum secundum illud quod fuit prius, quia homines fide catholica sani, scientia sanctarum Scripturarum imbuti, bonis moribus religiosi, in locum regiminis unde deciderunt prævaricationes [prævaricantes] subrogari debent; secundum auctoritates utique divinæ legis, ut sine reprehensione in novitate ritus et norma justitiae exhibeat ministerium Deo in sancta Ecclesia, quam sibi acquisivit Christus pretio sanguinis sui sponsam, et non habentem maculam neque rugam (Ephes. v).

Et ædificaverunt sancta, et quæ juxta domum erant intrinsecus: et ædem et atria sanctificaverunt, etc. Ædificant sancti prædicatores sancta intra domum intrinsecus et ædem, quando subjectam plebem et

* Locus corruptus.

A intrinsecus ornant scientia sanæ fidei, et forinsecus honesta conversatione; atria sanctificant, quando noviter venientes ad fidem sacramentis divinis imbuendo dedicant: faciunt vasa sancta nova, quando corda hominum ad corripiendum verbum Dei redundunt habilia. Inferunt candelabrum, et altare incensorum, et mensam in templum, quando doctrinæ spiritalis lucem, sanctæ orationis puritatem, et Scripturarum sanctarum meditationem, in Ecclesia Dei exsuscitant. In candelabro ergo, in quo lucere debent lucernæ, recte sermonem evangelicæ doctrinæ possumus advertere, in quo sancti doctores igne sancti Spiritus accensi lucere debent, ut qui ingrediuntur lumen videant.

B Unde Veritas ipsa in Evangelio ait: *Nemo accedit lucernam, et ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt (Matth. v).* Per altare incensorum nihil melius quam perfectam sanctorum vitam accipere possumus, unde quotidie fragrat odor virtutum, et sanctæ orationis in conspectu Altissimi. Mensam ergo Domini non aliam quam sanctam Scripturam intelligimus, in qua perfectio animarum consistit. Quod autem dicitur, quod appendunt rela, et consummarerunt omnia opera quæ fecerant, in appensione velorum exprimitur occultatio mysteriorum. Non enim omnibus omnia patescenda sunt divinæ legis mysteria, sed pro captu ingenii quorumlibet et profectu scientiæ atque virtutum. Unde Dominus apostolis præcepit, dicens: *Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos (Matth. vii);* et Paulus rudibus discipulis ait: *Lac robis dedi potum, non escam: nondum enim poteratis, sed nec quidem adhuc potestis (I Cor. iii).* De perfectorum ergo scientia alibi ait: *Et nos rerelecta facie gloriam Domini contemplamur, in eamdem imaginem transformati, tanquam a Domini Spiritu, etc. (II Cor. iii).*

C Consummant ergo omnia opera quæ facienda in domo sunt Dei, qui fide, sermone et opere student secundum ordinem implere omnia mandata Domini: nec deest quidquam in perfectione, ubi humana voluntas divinæ per omnia obtemperat voluntati.

D *Et ante matutinum surrexerunt quinta et ricesima mensis noni, etc.* De hac autem renovatione Josephus ita narrat, dicens (Antiq. XII, 10): « Qalinta vero et vicesima mensis Casleu, quem Macedones Appelleon vocant, accenderunt lumina super candelabrum, et adoleverunt holocausta quæ obtulerunt in novo altari. » Hæc autem facta sunt post tres annos, eodem die quo mutata est eorum religio ad profanam eorum idolorum consuetudinem. • Nam templum destructum ab Antioeho sic tribus annis permansit: quinto enim anno et decimo, et centesimo in templo facta sit, quinta et vicesima die Appelleon mensis; octavo et nono ac centesimo anno, olympiade centesima et quinquagesima quarta. Desolationem vero templi contigit fieri secundum Danielis præstationem, quam ante decimo et octavo præ-

dixerat anno, per quam significavit quod Macedones illud destruerent. Celebravit autem Judas cum civibus suis pro renovatione templi sacrificia per dies octo, nullum genus deliciarum relinquens, pretiosissimis dapiibus eos pascens: Deum autem laudibus et psalmis glorificabant, seque mutuo cantibus delectabant. Pro renovatione vero solemnium, post multum tempus instaurata religione, receptores legis posuerunt ut posteri post octo dies hanc renovationem templi celebrarent. Unde et ab illo tempore haec tenus hanc festivitatem celebramus; vocantes eam *Lumina*, eo quod præter spem hoc nobis splendide lumen colendæ religionis apparuit, mystice autem renovatio templi conversio est hominum ad poenitentiam peccatorum, qui aliquibus erroribus atque facinoribus contaminati erant. Tunc enim cantandum, gaudendum, lætandum, jubilandum atque laudandum quibusque fidelibus est, quando viderint proximos suos per correctionem viarum atque meditationem legis Dei in semetipsis instaurare, quod ante jam per negligentiam destruxerant.

Unde et sacrum Evangelium narrat Salvatorem dixisse (*Luc. xv*) in cœlis gaudium nasci super uno peccatore poenitentiam agente: si de uno, quanto magis de multis exultatio erit conversis ad verum cultum Dei. Quia sicut scriptum est: *In multitudinem plebis dignitas est principis* (*Prov. xiv*); illius videlicet principis: qui vult homines omnes salvos esse et ad agnitionem veritatis pervenire (*I Tim. ii*).

Et statuit Judas et fratres eius, et universa Ecclesia Israel, ut agatur dies dedicationis altaris in temporibus suis. Hanc quidem solemnitatem ipse Salvator in Evangelio prædicatione sua legitur decorasse, ubi scriptum est: *Facta sunt Encænia in Hierosolymis et hiems erat, et ambulabat Jesus in templo in porticu Salomonis, etc.* (*Joan. x*). Unde sciendum est quod Encænia hæc quæ lectione evangelica facta cognovimus, non ad primam templi dedicationem, sed ad ultimam pertinent; quod ex eo facile colligitur quia biennie facta fernatur. Prima siquidem ejus dedicatio a Salomone tempore autumni; media autem, Zorobabel et Iesu sacerdote, tempore veris; ultima autem, Juda Machabæo, tempore hiemis, est facta: quando specialiter constitutum esse legitur ut eadem dedicatio per omnes annos in memoriam solemnibus revocaretur officiis juxta quod usque ad tempus Dominicæ incarnationis observatum fuisse supradiota sententia Evangelii agnovimus. Hæc autem fuit causa secundæ et tertiae dedicationis. Quia Salomon quidem templi opus quod Domino condidit, septem annis perfecit, octavo autem anno, decima die septimi mensis, qui a nobis October appellatur, in magna gloria dedicavit. Sed ad hoc templum post annos quadringentos triginta ascenderunt Chaldaei, et Jerosolymorum urbe destructa, populum Israel in Babylonem abduxere captivum; qui post annos septuaginta, regnantiibus Persis, in patriam est remissus, rursusque sedisfatum est templum per annos quadraginta sex, et tertia die mensis duodecimi,

PATROL. CIX.

A quem nos vocamus Martium, opus ad finem usque perductum. Cum videlicet tuac operi praefuerunt duces plebis strenuissimi, ut diximus, Zorobabel de regio genere, et Jesus, sacerdos magnus; sed et prophetæ Aggæus et Zacharias adjuvantes eos atque adversus insidias impudentium opus hostium oor populi roborantes. Inde post annos ferme trecentos et quinquaginta sex rex nefandissimas Græcorum Antiochus, fraude capta Jérusalem, templum idem soribus idolorum profanavit, auferens inde et confregens altare Domini aureum, mensam propriectionis, candelabrum luminis, et cetera quæ supra commemorata sunt.

Sed Judas Machabæus cum esset de genere sacerdotali, collecto exercitu justorum, adversus Antiochi duces arma corripiens, eosque de Judæa expellens, persecutioni acerrimæ finem imposuit, ac templum ab idolorum imaginibus emendans, nova rursum altaria et cætera vasa vel ornamenta faciens atque in templo reponens, dedicavit ea simul cum templo. Quod purificavit et renovavit vicesima quinta dia mensis noni, qui apud nos appellatur December, et ad biensem pertinere nulli dubium constat. Statuisse que decretum, ut prædictimus, omnibus annis diem Encæniorum, id est, innovationis et dedicationis templi, festa devotione celebrari, sicut locus iste nunc testatur.

C Quæ profecto omnia, sicut Apostolus dicit: (*1 Cor. x*), in figura facta sunt nostri, et propter nos unque scripta, imoque nobis soleritus spirituali ratione discutienda. Salomon quippe rex, qui interpretatur pacificus, ipsum Redemptorem nostrum typico designat; de quo Isaías ait: *Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis.* Temporam quod ædificavit catholica ejus Ecclesia est, quam de universis per orbem credentibus, quasi de vivis lapidibus, in unam suæ fidei et charitatis compaginem aggregat. Quod autem septem annis ædificatum est templum, significat quia per totum hujus sæculi tempus, quod septem diebus evolvitur, sanctæ structura Ecclesie nunquam crescere desinit. Quod octavo anno dedicatum est, et celeberrima illa ac maxima solemnitas a Salomone rege cunctis filiis Israël tempore completae dedicationis exhibita, insinuat mystice quia, perfecto in fine mundi numero electorum, diu desiderata immortalitatis secura festivitas erit, et perfecto universalis resurrectionis miraculo, mox omnes qui ad pacifici regis veri, scilicet Salomonis, regnum pertinent, eterna cum eo gaudia patris coelestis intrabunt.

D Nam quia Dominus noster octava die, id est, post septimam sabbati, resuscitari a morte voluit, recte numerus octonarius nostræ quoque resurrectionis festa ventura designat. Quod templum ab hostiis incensum rursum Domino miserante construitur; quod ab idololatriis coquinatum denouo, supernæ pietatis auxilio, mundatur; varios sanctæ Ecclesie insinuat eventus, quæ nunc infidelium persecutions premitur, nunc autem, persecutoribus redditæ libe-

rior, tranquillius, instante Domino, servitute famulatur: nunc in quibusdam suis membris hostis antiqui perdiditur insidiis, nunc instantे solertia doctores fidem, quos ad horam perdere videbatur, per paenitentiam jam castigatos recipit.

Quod vero templum secundum quadraginta et sex annis aedificatum est, ad significacionem Dominici corporis quod de Virgine assumpsit spiritualiter respicit; de quo ipse Iudeus: *Solvite, inquit, templum hoc et in tribus diebus aedificabo illud (Joan. 11)*; quia videlicet solutum passione corpus suum ipse die tertia resuscitavit ad vitam. Ferant sicutidem physici quia corpus hominis quadragesimo sexto die post conceptionis initium in membrorum distinctione formetur; atque non easu gestum, sed divinitus procuratum est; ut eo annorum numero templum aedificaretur quo dicrum numero corpus Dominiacum, quod per templum figurabatur, in utero virginali perfici oportebat.

Quod autem Ecclesia per omnes annos celebrare sancitum est, hoc profecto nos admonet ut memoriam Dominicæ resurrectionis, quam jam factam credimus, semper animo retinentes, nostram resurrectionem futuram sperando taliter agamus ut non ad judicium, sed sicut Dominus his qui bona egerunt promisit, resurgere mereamur ad vitam.

Et aedificaverunt in tempore illo montem Sion, et per circuitum muros altos et turres firmas, etc. Aedificant sancti doctores montem Sion, quando sanctam Ecclesiam verbo atque exemplo ad profectum virtutum provocant; per circuitum muros altos construunt, quando eam culmine catholice fidei ac opere precum undique munient; turres firmas erigunt, quando spem totam in Dei bonitate ponere præcipiant. Ne quando gentes eum ut montem pristinum conculcent; ut non malignorum spirituum nequitia vel pravorum hominum malitia eos amplius nocere prevaleat.

Et collocavit, inquit, illic exercitum ut servarent eum, etc. Exercitus in Sion ad servandum eum locatur, cum ministrorum turba servandæ legis Dei ad sacramentorum cœlestium ritum in Ecclesia subministratur. Munient eum ad custodiendam Bethsuram, cum exhortationibus validis incitant ecclesiasticos ut regulariter culturam servent divinam (Bethsura enim domus robuati interpretantur). Ut habeat populus munitiones contra faciem Idumææ. Hoc est, ut filii constantiam servet adversus hostes et contrasurentis mundi pertinaciam.

CAPUT V.

Debeliat Judas gentes volentes perdere Israel. De Timotheo duce Ammon. Simon missus a fratre expugnat gentes. De bellis Judæ contra Timotheum, etc.

Et factum est ut audirent gentes in circuitu, quia aedificatum est altare et sanctuarium sicut prius, iratae sunt valde, etc. Irritantur gentes cum viderint culturæ Dei renovari facturam, quia sive hostes visibilis seu invisibilis, qui invidiæ æstibus contra fidem ac virtutum profectum anhelant, irascuntur, crucian-

A tur ac persecutur servos Dei, ad nihilum eos redigere volentes, quando considerant eos in altari rectæ fidei bonorum operum velle observantiam. Inde dicitur quod cogitarent tollere genus Jacob qui erant inter eos, et coeperunt de eo occidere, quia clarescente in mundo Evangelio Christi, et omnibus fidem Dei recipientibus, torquebantur persecutores, et poni si eos maestantes inde avertere studebant. Similiter et hostes spiritales cum incidenter [viderint] aliquos ex desidia et negligentia se restaurare velle in cultu pietatis, moluntur eos gladio impietatis occidere, ac pro morte peccatorum trucidare. Sed Judas, fortiter cum scuto fidei hostibus resistens, debellat filios Esau in Idumæa, quia chorus sanctorum doctorum idolatrias, qui spinctis vitiorum sunt asperrimi, et fuvestis B sacrificiis atque luxuria mundana fetidissimi, gladio spiritus interimens, de contrariis efficit subjectos ac de hostibus facit amicos.

Et eos qui erant in Acrabathane, quia circumse-debant Israelitas, etc. Hi qui in memoratis locis, hoc est Acrabathane et Bean, habitabant, et circum-sedentes filios Israel in laqueum et scandalum sinni [fuerant] insidiantes eis, significant Judæos atque hæreticos, qui contra Ecclesiam Dei scandala et insidias semper disponunt. Sed tales autem a Juda et sociis ejus in turbibus suis concluduntur, cum in superbia sua machinationibus per doctorum in-dustriam capiuntur, et errores eorum anathematizantur; quorum turres incenduntur igni cum omnibus qui in eis sunt, quando auctores scelerum et inven-tores errorum pro peccatis suis et nunc exuruntur ardore divini sermonis, et in futuro examine, nisi condignam paenitentiam ante egerint, igne concre-mabuntur perpetue ultionis.

*Et transiit ad filios Ammon, et invenerit manum fortem, et populum copiosum, etc. Quid per filios Ammon, qui interpretatur filius populi mei, quem schismati et heretici exprimuntur, qui quondam filii sanctæ Ecclesiae videbantur, sed jam rece-dentes et in errorem se mittentes, facti sunt filii diaboli. Unde Joannes apostolus ait: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis, nam si fuissent ex nobis, permanissent utique nobiscum (I Joan. 11)*. Hi habent Timotheum ducem, hoc est, hæ-riarchas, qui juxta nominis sui interpretationem apud eos laudantur, sed juxta intelligentiæ veritatem apud nos nequaquam esse deprehendantur. Ti-motheus cum beneficiis interpretatur; sed haec opinio hæriarchis apud deceptos est, apud nos autem veneficii nuncupantur, quia maleficiis suis venenam erroris auditoribus suis miscent: contra quos Judas consurgit, et superior existens victoriam capit erro-resque eorum destruendo in Judeam, hoc est, in confessionem laudis Dei, cum triumpho regreditor hostium.*

Et congregatae sunt gentes quæ sunt in Gæaad ad-versus Israelitas qui erant in finibus eorum, ut tolle-rent eos, etc. Gentes quæ sunt in Gæaad ad-versus Israelitas congregantur ut tollant eos, cum multitudine

hereticorum atque schismaticorum ad hoc convenit ut Scripturarum testimonii secundum suum sensum depravatis, expugnat catholicam fidem, quae est in sæcula. Galaad enim interpretatur acervus testimonii, et nomen bene convenit his qui Scripturarum meditationi insistunt.

Sed fugiunt Israelitæ in munitionem, cum fideles quique ad fidei consugiunt veritatem; auxiliumque sibi afferri poscunt a Juda et fratribus ejus, quia Evangelio Christi per sanctorum prædicatorum ministeria defendi gestiunt contra Timotheum spiritalem, de quo supra diximus, et socios ejus.

Quod autem conqueruntur Israelitæ de intersectione virorum suorum et captivitate, ostendit non modicum apud fideles esse gentium dulorem, quando viderunt aliquos suorum a veritate secedere, et in errorum pravorum corruere, etc.

Et ecce alii nuntii venerunt de Galilæa consciens tunc nuntiantes verba hæc, etc. Illi qui de variis locis alienigenæ convenerunt ad consumendum populum Dei, manifeste designant gentium plebes, qui in infidelitate sunt, adhuc bella ac persecutiones adversus Christianos commovere. Sed auditis sermonibus quos diversæ legationes ad Judam et socios ejus detulerunt, convenit ecclesia magna cogitare quid facerent fratribus suis qui in tribulatione erant, et expugnabantur ab inimicis: quia totius sanctæ Ecclesie sollicitudo ac cura est maxima, quomodo contra diversos hostes, hoc est Judeos, paganos, hereticos atque schismaticos, filios suos defendat. Ille quoque prudenti consilio ac toto nisu cum his qui eruditiores ac fortiores videntur esse in fide ac virtutum opere agit, qualiter hostibus resistat, et suos opportune defendat.

Dixitque Judas Simoni fratri suo, etc. Sicut diverse sunt impugnationes Ecclesie ab hostibus, sic et distincta debent esse prælia spiritualium bellatorum. Ita igitur Simon in Galilæam cum tribus millibus viris, sicut in sequentibus ostenditur, ut liberet fratres suos; Judas autem et Jonathas eunt in Galaditione cum octo millibus. Et quid per Simonem, qui in Galilæam, hoc est rotam, mittitur, nisi prædicatores in gentes directi insinuantur; qui cum tribus millibus, hoc est, cum sanctæ Trinitatis fide, contra adversarios suos ire parantes, per evangelicam prædicationem hostes dejicere et credentes liberare decertant. Judas autem et Jónathas illos doctores exprimit qui, in Iudea verbum Dei prædicantes, sive Judeos, sive et hereticos, Scripturarum testimonii abutentes, per veritatem sani intellectus debellare student. Et nota quod contra gentiles solum Simon cum suis mittitur, contra Judeos autem et hereticos duo pergere cum pluribus moluntur: quia in gentibus sola idolatria cum errore paganico debellanda erat, in Iudeis vero et hereticis partim veteranus usus, partim nova superstitione, per duorum Testamentorum spiritalem scientiam corrigenda fuerunt. Ubi octo millia virorum sumuntur, quia ibi

* Dicit aliquid.

A sive circumcisio legis spirituahter observanda, sive resurreccio Christi veraciter credenda esse docetur.

Et abiit Simon in Galilæam, et commisit prælia multa cum gentibus, etc. Commisit Simon prælia multa cum gentibus, cum prædicatores sancti per totum mundum idolatriam et confusos gentium debellare certant errores; et contritæ sunt genies a facie eorum, cum pertinaciam resistendi Evangelio Dei depoñunt. *Persecutus est eos usque ad portam Ptolemaidis,* cum in suis adinventionibus, quibus per studia vana machinabantur contradicere verbo Dei, ipsa veritate superati capiuntur atque confessione recte fidei subjiciuntur. Unde apte subjunctione:

Et ceciderunt de gentibus fere tria millia virorum.

B Qui de superbæ nequissimo statu in paenitentiam peccatorum decidentes, melius per fidem rectam resurgent, in bonorum operum statu erigi merentur. Quorum spolia accipit Simon, cum quidquid litterarum scientia vel investigatione veritatis elaboraverint, totum in servitatem Dei doctor catholicus convertere studet; unde plurimi eorum qui liberalibus artibus sub gentili conversatione instituti fuerunt * Illos autem qui fuerunt in Galilæa, cum uxoribus et natis et omnibus quæ erant cum eis, adduxit in Iudeam cum letitia magna, cum catholicos quoslibet, sæculi actibus implicitos per doctrinam Evangelii inde eruens, ea quæ sunt Dei tota sollicitudine totoque nisu appetere docet.

C *Et Judas Machabæus et Jonathas et frater ejus transierunt Jordanem, etc.* Contra eos qui captivos Judeos in Galaditione detinuerunt Judas Machabæus et frater ejus Jonathas cum comitibus suis directi, transierunt Jordanem et abierunt viam trium dierum per desertum: ita prædicatores sancti ad convocandos homines ad fidem Christi, et ad expungandos Judaicos atque schismaticos errores in mundum directi, primum transeunt Jordanem, id est, per baptismi sacramentum de tenebris infidelitatis in gratiam Christi primum transeundum docent, attestante ipsa Veritate quod nisi quis renatus fuerit ex et aqua Spiritu sancto non potest introire in regnum Dei. Deinde viam trium dierum per desertum abeunt, quia sanctæ Trinitatis fidei, quam in baptisme fideles quique profitantur, toto tempore incolatus istius mundi cum bonis operibus observandam esse affirmant. Quod autem Nabuthæi occurrerunt eis pacifice, et narraverunt quæ acciderant fratribus in Galaditione, significat quod dicta sanctorum prophetarum doctoribus sanctis opportuno solatium conserunt, cum omnia quæ credentium [credentes] in Christum passuri sunt tormenta attestacione sua manifesta faciunt. Nabuthæi enim prophetantes interpretantur, erroresque quos filii perditionis contra veritatem Evangelii Christi opponere machinantur vero vaticinio prædicunt. Unde Osce vacas Bethave et habitatores Samarie inse-